republicae utilitatis causa concedendum esse, ceteris civibus omnibus eripiendum, quemadmodum medicamentorum usus medicis tantum, artis salutaris peritis, non item ἰδιώταις, h. e. artis medicae imperitis (v. ad Symp. p. 178. B. Protagor. p. 322. C. et 345. A. Theaet. p. 178. C.) permitti solet. Quamobrem si qui cives mendacio utantur, eos censet non modo magistratum dignitatem violare, sed etiam publicam laedere salutem, ideoque poena dignos esse gravissima. De mendacii in republica usu conf. etiam infra p. 414. B. Libr. V. p. 459. C. 460. A. C. 461. C. Caussae, cur Plato, fictae civitatis conditor, isto modo statuerit, variae sunt ac multiplices. Nam primum quidem τοῦ ψεύδους notionem latius patere voluit, siquidem etiam mentis inscientiam a recto aberrantem mendacii (ψεύδους) nomine insignivit. v. ad p. 382. C. Itaque hactenus mendacii notio sanequam diligenter animadvertenda est, ne philosopho temere callidae fraudulentiae disciplinam tribuamus. Deinde meminisse debemus salutis publicae causa ista omnia concedi, ut apud nos quoque similia similem ob causam

Ἄλλα μὲν καὶ ἀλήθειαν γε περὶ πολλοῦ ποιητίον.
 εἰ γὰρ ὁρθῶς ἐλέγομεν ἄρτι, καὶ τῷ ὄντι θεοῖσι μὲν
 ἄχρηστον ψεῦδος, ἀνθρώποις δὲ χρήσιμον ὡς ἐν φαρ-
 μάκου εἶδει, δῆλον, ὅτι τό γε τοιοῦτον ἰατροῖς δοτέον,
 ἰδιώταις δὲ οὐχ ἀπτίον. Ἀἴηλον, ἔφη. Τοῖς ἄρχουσι
 δὴ τῆς πόλεως, εἴπερ τισὶν ἄλλοις, προσήκει ψεύδε-
 σθαι ἢ πολεμίων ἢ πολιτῶν ἕνεκα ἐπ' ὠφελείᾳ τῆς
 πόλεως· τοῖς δὲ ἄλλοις πᾶσιν οὐχ ἀπτίον τοῦ τοι-

est dubium, quin ex grammatici alicuius annotatione originem duxerit.

B. καὶ τῷ ὄντι θεοῖσι] V. θεοῖς, quod e Par. A. Düebn. Vat. G. Ven. II. Vind. Ambr. aliis mutatum.

subinde conceduntur. Praeterea detestatur philosophus per omnia fictiones cum aliqua turpitudine coniunctas, ut turpe mendacium certe ubique remotum velit, utpote honestati inimicum. Quod sane aliquanto melius est quam quod homines quidam Christiani nominis suaserunt, boni opinati causa vel dirissima scelera committi licere. Accedit ad haec quod mendacii usum detulit unis philosophis in ideae boni meditatione habitantibus, quos certe sperare licuit non petulanter, non iniuste, non inepte hac in causa acturos esse. Porro etiam reputare debemus, Platonem nimia sane idea civitatis supremae ductum unitati eius et concordiae tribuisse omnia, ut hac in re, sicuti in aliis rebus similibus, a vitae communis humanitate utique deflexerit ideoque etiam mendacium admiserit, ubi neutiquam careat honestatis offensione. In quo tamen nec illud negligendum est, quod philosophus hac in causa etiam aequalium et popularium suorum sequutus est iudicia, qui certe de mendacio vel ideo longe aliter atque nostri sentiebant, quia nec inimicorum noverant amorem nec iis utebantur institutis civilibus, quibus hodie